Augu. de symbolo ad cathelicum lib. 3

Triples credendi ratio.

1. Credere deū eē.

Iohann. 4

1. Tim. 6

2. Deo.

Iohann. 5

3. In Deū.

Aug. tractat. 29 in Iohannē,

IN SYMBOLVM

Sctā Tri-
nitas vnus
Deus.

Credo inquam, hunc Deum unū
esse in substantia, trinū uero in per-
sonis: Patrem, & Filium, & Spiritū
sanctum.

Cur pri-
mā personā
uocemus
Patrē.

PATREM OMNIPOT-
entem, Creatorē cœli & terræ.

I
Iohā. I
2.
Ephesi. 3
Colloff. I
3.
Ephesi. I.

PATREM, qui ab æterno fu-
lium genuit sibi consubstantia-
lem, coæternū, & in Deitate æqua-
lem. Ex quo & omnis paternitas in
cœlis & in terra nominatur. Qui &
prædestinauit nos, & gratuita bene-
uolentia sua fecit nos filios suos ado-
ptiuos, per unicum illum & natu-
ralem filium suum, iuxta beneplaci-
tum uoluntatis suæ, ut laudetur a
nobis gloriæ gratiæ suæ, quā nobis
communicat per spiritum sanctum
suū, in quo clamamus: Abba pater.

Roman. 8
Galata. 4

Credo inquam in Patrem OM-
nipo

APOSTOLICVM.

NIPOTENTEM CREA
 TOR EM COELI ET
 TERRAE, ut qui per eundē fi
 lium suum uerbum coæternum si
 bi, cooperāte Spiritus sancto (qui ex
 utroq; procedit) sua omnipotētia,
 qua quaecunq; uult potest, tantū ob
 suam ineffabilem bonitatem decla
 randam (ipse nullius rei indigus) ex
 nihilo creauit cœlum & terram, &
 omnia quaecunq; cœlo terraq; con
 tinentur, uisibilia & inuisibilia. Et
 inter alias suas creaturas me quoq;
 ex corpore & animo constantē ho
 minem condidit, quem cum exte
 rioribus interioribusq; sensibus, tū
 intellectus seu rationis & uolunta
 tis uiribus mirifice donauit & deco
 rauit.

Genesis 1

Iohan. 15

Psal. 134

Creatio.

Psal. 145

Genesis 1

Iob. 10

Eccl. 15

Cōserua

tio.

6 IN SYMBOLVM

Cōserua
tio.

Psal. 103

Matt. 6

Matt. 18

Hebr. 1

Roma. 8.

regere & gubernare uniuersa: meq;
quem creauit, sua gratuita bonitate
seruare, & per angelos suos bonos
custodire. imo uniuersas creaturas,
modo tamen fideliter ei inseruam,
in ministerium mihi addicere.

Matth. 6

Credo deniq; illum, omnis boni
autorem, largiri omnia quæcunq;
sunt bona, quibus & corpore & ani
mo opus est, eademq; mihi affatim,
& quantum sufficit, suppeditare, &
ut potest, ita & uelle nunc & in per
petuum benefacere. Vnde quoque
me totum, mea que, illi, a quo acces
pi, omnia, uicissim dedico & conse
cro, suæq; Diuinæ uoluntati permit
to, sciēs me in manu ei⁹ esse, & ab eo
si fidelis p̄māsero, siue uiuā, siue mo
riar, in regnū suū cœleste in æternū
seruādū: sine cui⁹ uolūtate ne capill⁹
qdē de capite meo cadere potest.

Matth. 10

Roma. 13

ET IN IESVM CHRISTVM &c.

Credo ET IN Iesum Chris-
 stū, secūdā ī deitate p̄sonā, q̄ ex
 duab⁹ naturis cōstās, diuīa uer⁹ & hu *Ioh 4. 1*
 mana, secūdū diuinā uer⁹ ē cū patre
 Deus, ab æterno genit⁹ a patre, De⁹
 de Deo, lumē de lumīe, Deus uer⁹ de
 Deo uero: p̄ quē ut creata sunt oīa,
 ita instaurāt uniuersa. uocatū ab an *Ephesi. 1*
 gelo, p̄ usq̄ secūdū humanā naturā *Matth. 1*
 in utero cōciperet IESVM, id est, *Luce. 2*
 saluatorē, q̄ ipse saluū faciat populū *Matth. 1*
 suū a p̄cātis eorū. Quē & credo CHRIS-
 TVM, seu Messīā illū esse, antiq̄s pa-
 tribus a sc̄lis repromissum: & Chris-
 stū seu Messīā uocatū, eo q̄ De⁹ p̄-
 ter eū sc̄d̄m humanā naturā assum- *Psal. 44*
 ptā, unxerit spū sc̄tō suo, dato ei nō *Esai. 61*
 ad certū modū uel mēsurā spū, sed *Iohan. 3*
 tota spūs plenitudīe ī eū effusa, de q̄ *Iohan. 1*
 oēs nos accipere oportet p̄ eū. siquē ī-
 psū agnoscim⁹, credim⁹ & scim⁹ eē

IN SYMBOLVM

FILIVM EIVS VNICVM

Filius natura.

Ephesi. I

Colloff. I

Hebr. I

Nos adoptione.

Ephesi. 2

Ephesi. I

Hebr. II

hoc est natura filium: cum nos sola gratuita adoptione filij Dei in illo facti simus, qui natura fuimus filij iræ.

Credo inquã in hunc unicum filium, per quem facta sunt omnia, & per quem omnia instaurantur & cõsistunt: Quem & DOMINVM NOSTRVM uoco: non modo ratione Deitatis, ut est Dominus omnium creaturarũ: sed & quod homo factus, nos perditos, a peccati, mortis & diaboli tyrannide, mirabili consilio redemerit, & sibi acquirit: non auro quidem uel argẽto, sed pretioso sanguine suo, pro nostris & totius mundi peccatis innocenter effuso. Etenim ipse est QUI propter nos homines, & propter nostram salutem, nostri misertus (uis

delicet.

I. Petri I

Hebr. 9

I. Iohã. I

APOSTOLICVM.

delicet q̄ in peccato Originali, hoc est, in carentia originalis iustitiæ cū carnali concupiscentia, per Adæ primi parētis nostri delictum, in nos ppagato, nascimur, & nati in om̄e malum, donec in ipso per aquam & spiritum regeneremur, proni, atq; adeo serui peccati, & proinde æternæ morti addicti sumus) descendit de cœlis: nō locali loci mutatione, sed ineffabilis suæ gratiæ & charitatis in nos exhibitione, & manens quod erat, assumpta humana natura, homo factus est, ut nos in se credentes, filios Dei redderet: & CONCEPTVS EST DE SPIRITV SANCTO, sine concupiscentia, ut nobis de eodem spiritu impartiret, quo ex carnalibus spiritalis effectos, & ex peccati seruitute in libertatem gloriæ filiorū Dei re-

Petr̄m Originalē.

Libertas arbitrij ad malū añ regnātionē, & post ad bonum.

Redemptio.

Ioh̄an. 3

Philip. 2

Ioh̄an. 1

Ioh̄an. 3

Roman. 8

Ephesi. 2

APOSTOLICVM.

delicet q̄ in peccato Originali, hoc est, in carentia originalis iustitiæ cū carnali concupiscentia, per Adæ primi parētis nostri delictum, in nos ppagato, nascimur, & nati in om̄e malum, donec in ipso per aquam & spiritum regeneremur, proni, atq; adeo serui peccati, & proinde æternæ morti addicti sumus) descendit de cœlis: nō locali loci mutatione, sed ineffabilis suæ gratiæ & charitatis in nos exhibitione, & manens quod erat, assumpta humana natura, homo factus est, ut nos in se credentes, filios Dei redderet: & CONCEPTVS EST DE SPIRITV SANCTO, sine concupiscentia, ut nobis de eodem spiritu impartiret, quo ex carnalibus spiritalis effectos, & ex peccati seruitute in libertatem gloriæ filiorū Dei re-

Petr̄m Originalē.

Libertas arbitrii ad malū añ regnātionē, & post ad bonum.

Redemptio.

Iohan. 3

Philip. 2

Iohan. 1

Iohan. 3

Roman. 8

Ephesi. 2

2. Tim. 3 stitutos, ad omne opus bonum aptos
 paratos faceret & instructos. &
 Luce. 2 NATVS EX MARIA
 Rom. 1. 1 VIRGINE omnium purissima,
 Galat. 4 sumpta carne ex eiusdem Virginis
 Hebr. 7 purissimis sanguinibus, ut nobis fu-
 eret apud Patrem impollutus Pon-
 tificex, qui pro nostris & totius mun-
 di peccatis satisfacere, & nostras for-
 des sua sanctissima puritate abluere
 posset.

Abolitio
 pcti per
 mortem
 Christi.
 Roma. 5 PASSVS SVB PONTIO
 PILATO, CRVCIFIXVS,
 MORTVVS, ut ipse pro omni-
 bus nobis (qui ob primi parentis no-
 stri delictum in nos deriuatum, sce-
 leraq; nostra propria postea addita,
 aeternae morti obnoxij eram?) mor-
 tuus, mortem aeternam aboleret, dele-
 to per hanc satisfactionem suam (grati-
 ssimum Patri sacrificium) chyro-
 gra

grapho mortis, per Adam debito^s Colloſſ. 2
 rem in nos hæreditaria ſucceſſione
 tranſmiſſo: quod cum eſſet contra
 rium nobis, ipſe, nihil debens, ſed
 quod nos debebamus, innocent i
 morte perſoluens, e medio ſuſtulit,
 affigens illud cruci, quando uideli^s
 cet ſui ſanctiſſimi ſanguinis effuſio^s
 ne, quem in ablutionem peccator^u
 propheta effundendum prædixe^s
 rant, ſe illud deleuiſſe declarauit.

ET SEPVLTVS EST, ut ſe
 ueremortuum fuiſſe pro nobis o^s
 ſtenderet, & ut nos gratia & imitati^s
 one eius, per fidẽ ſpiritualiter cum
 illo ſepeliremur, in mortem ueteris ROMAN. 6
 hominis, quo per ſpiritum eius re^s
 generati, cum eo in nouitatem ui^s
 tæ conſurgeremus, quod immerſio
 & reductio ex aqua in Baptiſmate
 ſignificat.

Qui & in anima, corpore in sepulchro in tertium usq; diem relicto,
2. Petri. 3 **DESCENDIT AD INFERNA.** Nō ut illic aliquid pateretur, sed ut solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo, spiritus piorum patrum, qui in eius aduentum crediderunt, liberaret, captiuitatemq; captiuam duceret, & de diabolo potētissime triumpharet: quem sane triumphum, multorum sanctorum patrum, qui dormierāt, resurrectione & apparitione in sancta ciuitate post resurrectionem suam, apertissime demonstrauit. **TER TIA DIE RESVRREXIT A MORTUIS,** propter iustificationem nostram: ut qui credimus eū pro peccatis nostris mortuum, & deuicta morte, inferno & diabolo, rediui-
 uū,

uum, & amodo non esse motitur, Iustifica-
 hac fide in spem uiuā regeneremur, remissōe
 & accepto quo ille resuscitatus est pētōne, q̄
 Spiritu sancto, etiam nos in nouita accipitur
 tem uitæ transformemur, & ita ad fide & in
 epta remissione peccatorū nostrorū, nouatiōe
 per fidem, & innouatione interior mētis per
 ris hominis per charitatem, per eun charitat.
 dem Spiritum in corda nostra diffu Rom. 5. 6
 sam, iustificemur, ut nō pereamus, I. Cori. 6
 sed ut in illo uincentes peccatum, Galat. 4
 mortem, infernum & diabolum, ui
 tam æternam cum eo habeamus. Iohann. 3

ASCENDITq; non secundum
 Deitatem, qua, dum nobiscum con Iohan. 3
 uersaretur in terris, nihilominus er
 rat in cœlis; sed secundum humani Act. 1
 tatem assumptam. Ascendit autem
 propria uirtute, AD COELOS, Ephe. 4
 pro nobis præcursor factus, ut nos Hebr. 6
 certos faceret, si radicati in charita Hebr. 3

te, confessionē Fidei & Spei nostræ,
 qua membra eius effecti sumus, fir-
 mam tenuerimus, eo quoq; nos, uir-
 tute spiritus eius peruētuos & sub-
 leuandos, quo ille præcessit. **S E-**
MATT. 26 **DET**q; **AD DEXTERAM**
DEI PATRIS OMNIPO-
HEBR. 1 **TENTIS**, hoc est, Patri æqualis
MATT. 28 pariq; cum Patre potentia uniuersa
 gubernat, & cōstitutus super omnia,
1. IOHAN. 2 factus est nobis perpetuus Aduoca-
 tus apud Patrem, semper interpel-
ROMAN. 8 lans pro nobis, & impetrans nobis
IOHAN. 14 omnia, quæcunq; in nomine eius,
IOHAN. 15 & secundum eius uoluntatem fide-
JACOBI 1.4 liter petierimus. Qui & post cōple-
 tum numerꝝ electorꝝ, tempore des-
ACTOR. 1 tinato, in ea forma qua ascendit,
MATT. 25 **INDE VENTVRVS** & redi-
 turus **EST** in maiestate magna,
 cum omnibus angelis suis, **I V D I**

CAR E omnes homines, tam eos
 quos tum adhuc VIVOS reperere
 rit, quam ab origine mundi defun- *I. Theff. 4*
 ctos ET MORTVOS:
 sed suæ uocis uirtute & potentia in
 momento resuscitandos. daturus *Iohan. 5*
 his qui bona egerunt uitam æter-
 nam: qui uero mala, ignem æternū.

CREDO IN SPIRITVM
 sanctum &c.

CREDO similiter IN SPL
 CRITVM SANCTVM, *Iohan. 19*
 Deum, tertiam in Deitate personā,
 ex Patre & Filio procedentē, & Pa-
 tri Filioq; coæqualem: qui uiuificat
 & Sanctificat omnia, & extra quem *Sanctifi-*
 sanctum est nihil, unde spiritus san- *catio.*
 ctus appellatur: quo inspirāte locu- *Psal. 109*
 tisunt pphetæ & sancti Dei hoīes. *K. Petri 2*
3. Petri 3
 Qui

Qui & Ecclesiam suo beneficio
Luc. ultio S A N C T A M, non in angulo ali
 quo mundi, sed in toto terrarum orbe
 diffusam, per Euangelium in unitate
Ephesi. 2 tem fidei (quæ suum donum est) cō
 gregauit, & quotidie colligit & con
 gregat, purificando, illuminando &
Tresacto sanctificando, perficiendoq; corda
Hierz- omniū, qui undiquaq; in hanc su
chici. am cooptantur E C C L E S I A M
 C A T H O L I C A M, id est, uniuersalem:
 quæ Catholica ob id dicitur,
 ut ab hæreticorum latibulis, & schis
Ephesi. 4 maticorum conuenticulis, quæ spiritu
 falsitatis rotantur, discernatur:
1. Tim. 3 cum ipsa sit columna & firmamentū
Iohan. 14 ueritatis, propter spiritum ueritatis
 eam inhabitantem, & nunquam
 deserentē. quæ ex Uniuersitate, Antiquitate
 & Consensione doctrinae
 & Traditionis agnoscitur, ut ambi
 ge

Note Ec
 cleſiæ Ca
 tholicæ.
 Vincētius
 Lyrenſis.

gere non liceat eam esse Ecclesiam Catholicam, in qua fides & religio traditur, quæ per uniuersum terrarum orbem sparsa est, quam & sanctos patres & maiores nostros antiquitus celebrasse manifestum est, quæ denique omnium, uel pene omnium Sacerdotum & Magistrorum consensio & diffinitio firmavit. Hanc alio nomine SANCTORVM COMMVNIONEM appello, quod sit societas omnium piorum hominum, inde ab initio mundi in unum mysticum corpus, sub uno capite Christo, per Spiritum sanctum arctissima coniunctione, in uinculo charitatis & pacis conglutinata. In qua est talis omnium bonorum communio, ut credam omnium sanctorum bona opera & merita, mihi (dum uiuum eius membrum existo) subuenire, meque

1. *Walter suas*

2. *Antiquitas*

3. *Consensio*

Eph. 4. 5

Merita sanctorum a -
 pud Deum
 uiuentium,
 nobis communia.

I. Petri 2

defendere, iuuare & cōseruare. Ceterum, extra hanc, ueluti extra corpus Christi mysticū, ne propria quæ dē bñfacta, quamlibet in speciē eximia, cōducere cuiq̃ posse ad salutē.

*Actor. 2
Matth. 16*

In qua quoq; sola credo esse **R EMISSIONEM PECCATORVM**, quæ accipitur fide, per Baptismi & Pœnitentiæ, aliaq; Sacramenta ad hoc instituta. Credo quoque

Iohan. 5

CARNIS RESURRECTIONEM, hoc est, q̃ in nouissimo die omnes homines qui fuerunt ab initio mundi, quiq; erūt usq; ad finem, audient uocē filij Dei, & omnes qui in monumentis sunt, uirtute & potentia Spiritus sancti, cum corporibus suis resurgent, reddaturi singuli de factis suis rationē: & procedent qui bona fecerunt in

resurrectionem uitæ, hoc est, ad hæ-
reditatem immortalis & longe bea-
tissimæ uitæ: qui uero male egerūt,
in resurrectionem iudicij, nempe ad
æternæ mortis cruciatus, & gehēnæ
ignis supplicia. Omnes enim mani-
festari oportet ante tribunal Chris-
ti, ut referat unusquisque propria
corporis, prout gessit, siue bonum,
siue malum. Credo denique **V I-
TAM AETERNAM**, qua
beneficio Dei Patris, & Filij, & Spi-
ritus sancti, fruuntur omnes electi
& pñ, qui exuscitati rapiētur in nu-
bibus obuiam Domino in æra, &
sic semper cum Domino erunt, in
sempiterna felicitate & beatitudi-
ne uicturi, quæ sita est in perpetua
uisione & fruitione summi Boni.

I. Cori. 5

Matt. 25

I. Thess. 4

Psalm. 18

B ij Quæ

IN SYMBOLVM

Quæ profecto quanta sit, quæ gloriosa, quæ
plena gaudiorum, & eorum bonorum quæ
2. Cori. 2 Deus diligentibus se præparauit, nec
oculus uidit, nec auris audiuit, nec
in cor hominis ascendit: cuius quo-
que per gratiã Dei & saluatoris no-
stri Iesu Christi, cui per hanc fidẽ in-
Ephesi. 3 situs sum, me participẽ fore credo.

AMEN,

Hæc omnia cum uerissima esse
persuasus sim, idcirco dico
Amen. quæ est uox ser-
monem confirmãtis, &
ratum fore precan-
tis, ueluti si dis-
cam: Ita certo
fiet.

Symbon

SYMBOLVM APOSTO
licum, uersibus comprahensum.

ST Pater omnipotēs Deus, in quē
credimus omnes.

Factorē cœli, terræq; marisq; pa
rentis.

Inque unum patris gnatum, qui est
CHRISTVS IESVS.

Hic Dominus uoster, conceptus numine sancti
Pneumatis, & natus Maria de uirgine pura
Sponte sua passus sub Præsidiē dira Pilato.
Inde cruci affixus, dein mortuus atq; sepultus.
Tertia lux oritur sed dum uirtute resurgit
Et tumulo propria, cœlos ascendit, ibique
Ad dexteram residet Genitoris cunctipotentis.
Inde que uenturus iudex ter maximus orbis.
Quum ius de sanctis dicet uiuisque seuerum.
Credimus in sancti Numen quoq; Pneumatis, & quē
Constitutū uerbo cognoscimus undiq; sparsam
Ecclesiam sanctam, queque est communio sancta.
Quodque remittentur conuersis crimina cuncta.
Corpora q; surgent, uitam uictura perennem.
Certius hoc certo credentes dicimus

AMEN.

■ iij Oratio

31
ORATIO
Dominica.

- P**ater noster, qui es in caelis.
1 Sanctificetur nomē tuū.
2 Adueniat regnum tuū.
3 Fiat uoluntas tua, sicut in caelo
& in terra.
4 Panem nostrum quotidianū da
nobis hodie.
5 Et dimitte nobis debita nostra,
sicut & nos dimittimus debi-
toribus nostris.
6 Et ne nos inducas in tentationē.
7 Sed libera nos a malo.

AMEN.

Expositio Orationis Dominicae.

PATER.

Clementissime P A
T E R, q̄ p̄ filiū tuū
unigenitū nos mise
ros Adæ filios, ex car
ne peccatrice in ira
tua natos, in filios a

Roma. 5
Ephe. 1. 3

optionis gratuita bonitate coopta
sti, & Sp̄m̄ sc̄m̄ tuū in corda nostra
dedisti, in quo fidenter clamamus,
Abba pater: certo & uere credētes,
q̄ nos affectu paterno respicias.

Roman. 8
Galat. 4

Qui es N O S T E R, hoc est, om̄iū
nostrum qui in te credimus, cōmun
nis pater. Qui per dilectum Filium
tuum, in quo nos fratres esse cogno
scimus, q̄ est caput nostrū, cōmunē
hāc orationē (quā ad te sedulo fun
damus) dignatus es docere, & simul
polliceri, te q̄cūq; in noīe ei⁹ & sc̄d̄m
hāc formā ab eo p̄scriptā, in orōne
credētes pie petierim⁹, nos acceptu

Malac. 2
Matt. 25

Matt. 23
25. & 28
Colloff. 1

Matth. 6
& 21

Ioban. 14

Marci. 11

B n̄j ros. Qui

24 IN ORATIONEM

QUI ES IN COELIS.

Psalm. 113

Psalm. 103

Psalm. 115

2. Para. 6

1. Tim. 6

Iohann. 1

Iohann. 15

Matth. 6

4. peritur

Qui cœli terræq; Conditor, licet
 ubiq; sis essentia, præsentia & poten-
 tia, omnia implens, inspiciens, regēs,
 gubernans, uegetans & conseruans,
 præcipue tamen in cœlis æternā ma-
 iestatem diuinitatis tuæ declaras:
 quem alioqui cœli cœlorū non capi-
 unt, quem oculis corporeis uidere
 nemo potest, & quem ne angeli qui-
 dem comprehendere possunt. Nos
 de tua bona & paterna uoluntate p-
 filium tuum certificati, uere sentien-
 tes semper egere nos diuina tua gra-
 tia, qua nobis & æterna & temporæ-
 lia beneficia, tam corporis q̄ animæ
 suppeditentur, te suppliciter inuo-
 cantes, exoramus:

SANCTIFICETVR NO-
 MEN TVVM.

Da itaq; initio sancte Pater, ut no-
 men

mē tuū glosū & admirabile sc̄tifi-
 cetur, hoc ē, glorificetur & celebret̄
 toto terrarū orbe. Illumina omnes
 gentes, ut cognoscant te solum esse
 verū Deum, & quem misisti Iesum
 Christum, ut abrenunciantes Sata-
 næ, & omnibus eius operibus, te so-
 lum verū Deum timeant, te reuereā-
 tur, tibi fidant, te diligant. Et in pri-
 mis, ut nos credentes, omnia qua-
 cunq; cogitam⁹, dicimus & facim⁹,
 in nominis tui gloriam faciamus, p̄
 filium tuum tibi gratias agētes: ut
 que p̄ uitæ nostræ innocentiam &
 sanctimoniam, nomen sanctum tu-
 um, quod in Baptismo inuocatum
 est super nos, ab omnibus hominib;
 bus sanctificetur, glorificeturq;. De-
 niq; ut destructis hæresibus, errori-
 bus & impietatibus uniuersis, do-
 ctina tua cœlestis, in concordia cas-

Ecccl. 36

Iohan. 17

Matth. 4

Marci. 12

1

2

Colloſſ. 2

3

Matth. 9

Mar. ult.

4

Rom. 10

36 IN ORATIONEM

tholicæ professionis & ueritatis, ubi
biq; obtineat & effulgeat.

ADVENIAT REGNUM
tuum.

Iohan. 12 Et cum Satan princeps mundi huius
24.16
Ephesi. 2 ius, suæ tyrannidi subactos teneat
impios, & insidietur pijs, quos tan-
1. Petri. 5 quã leo rugiens circuit, quærēs quē
2. petūtur. deuoret. Oramus te, ut cuius regnū

1 Potētiae, quo dominaris omnium,
Regnum æternum & ubiq; est, in nos (quos
Dei tri- regno Satanæ eripuisti) regnū Gra-
plex. tia & misericordiae tuæ uenire con-
Potentie. cedas, ut in animis nostris tu solus
Psal. 102 regnes & imperes, eiectis inde car-
Gratie. nis & mundi concupiscentijs & Sa-
tanae p̄stigijs, ut tu solus nos regas,

Psal. 118 gubernes ac ducas, ne alicubi erre-
mus, impingamus & labamur, ut
tuo ductu & gubernatione, tãdem
ab huiusmodi carnis ergastulo abso-
luti

Gloriæ.

Iuti, ex regno gratiæ ad regnū Glo-
riæ tuæ, regnum summæ tranquilli-
tatis, & omnium gaudiorū plenū,
perducamur.

FIAT VOLUNTAS TVA,
sicut in cœlo & in terra.

Tria petū-
tur.

Matt. 18

O Pater cœlestis, quæadmodū uo-
luntas tua in angelis & cœlestibus ci-
uibus tibi semper assistentibus, &
faciem tuam intuentibus, adimple-
tur, qui tibi unanimes in regno tuo
seruiunt, & uoluntati tuæ perfecte
obsequuntur: ita præsta, ut & tua uo-
luntas in terra fiat. Ut nos qui terrā
incolimus, in regno tuo quod inter
nos est, tanquā obediētes filiī, illorū
imitatione, uoluntati tuæ (quæ in
tuorum præceptorum obseruatio-
nibus sita & sp̄ bona est, quā nostra uolūtas
dum

Luce. 17

Iohan. 14

Matt. 5

Genes. 6 dum tuæ non conformatur, mala
Matt. 7 sit, & in malum procliuis.)lubentes
 2 obtemperemus. Vt exemplo dilecti
Math. 10 & filij tui Iesu, uoluntati tuæ usq;
Philip. 2 ad mortem obediētes simus, para-
 ti potius omnia pati, quam a tua san-
 cta uoluntate discedere. Vtq; omnia
 3 aduersa, quæ uel ob peccata nostra
Cur subij uindicanda & expianda, uel ad pro-
ciamur bationem nostram nobis clemens-
cruci. ter immittis, patienter feramus, ne-
 que fatigemur, dū abs te arguimur,
Hebr. 14 persuasi te diligere quos castigas, &
2. Tim. 3 flagellare omnem filium, quem reci-
 pis, & omnes qui uolunt pie uiuere
 in Christo filio tuo, crucem ferre, &
 aduersa pati oportere, ut tanq̃ aur-
2. Petri 1 um igne probati & defœcati, in
 regnū tuum purificati transfera-
 mur. Ne sine, o Pater, nos filij tui su-
Matt. 11 aue & leue iugū excutere, qui suos
Luc. 14 discipu-

discipulos esse posse negat eos, qui nolint crucem suam, post illum portare, & eum sequi, siue uiuendum siue moriendum sit. Qui corde non percipiunt, quod ille moritur⁹ discipulis suis inculcauit, dicens: In *Matt. 16* mundo pressuram habebitis, in me uero pacē. Et alibi: Qui uerbū meū audit, & credit ei qui misit me, *Iohan. 5* habet uitam æternā, & in iudicium non uenit, sed transiet a morte in uitam.

PANEM NOSTRVM

quotidianum da nobis

hodie.

O Pater cœlestis, in quo uiuimus, *Actor. 17*
 mouemur, & sumus, q̄ & alis & pas- *Psal. 105*
 cis uniuersa animātia, quæ sub cœ- *Petitor*
 lo sunt, da nobis filijs tuis, ad imagi *replex pa-*
 nē tuā cōditis, quotidianum & ne- *uis.*
 cessa-

1. Panis
naturalis
Prov. 30

Matth. 6

2. Panis
verbi dei
Matth. 4

Psal. 18
Iohan. 6
Psal. 1
3. panis ca-
ro Chri-
sti.
Matth. 6

cessarium panem, tam corporis quæ
animæ. Da nõ superflua, sed victui
nostro ad quotidianum usum ne-
cessaria, quæ vere a te diuinitus da-
ri, non humana sollicitudine uel in-
dustria parari uel obuenire senti-
mus, da (inquam) ut his sobrie refe-
cti, tibi quiete & tranquille seruiam-
us. & gratias pro collatis benefi-
cijs agamus. Et quia non in solo pa-
ne terrestri, sed in omni uerbo, quod
procedit de ore tuo, uiuit homo.
Da quoq; panem diuini & cœlestis
uerbi tui, quo reficias & pascas ani-
mam nostram, quæ sine eo prorsus
famelica est & contabescit. da nobis
hunc panem dulciorem super mel
& fauum operari, in hoc exerceri
& meditari die ac nocte. Da deniq;
nobis panem supersubstantialem,
carnem domini nostri Iesu Christi

filij tui, ut solida fide manducantes
 hunc panem de cœlo missum, dolci
 ter uidelicet recolēdo carnem eius
 in cruce pro nobis immolatam, &
 sanguinem eius in remissionem pec
 catorum nostrorum effusum esse,
 deinceps peccata uitantes, in eo ma
 neamus, & ipse in nobis, ut per eum
 in nobis manentem, uitam habeas
 mus æternam, sicut ipse dixit: Qui
 manducat hunc panem uiuit in æ
 ternum.

August.

ET DIMITTE NOBIS

debita nostra, sicut & nos di
 mittimus debitoribus
 nostris.

O benignissime pater, cuius mise
 ricordia non est numerus, qui non
 uis mortem peccatoris, sed ut con
 uertatur & uiuat. Oramus te, qui in
 multis

Ezech. 18

Duo pe-
tuntur.

Iacobi 2 multis deliquimus omnes, remitte
Peccatū nobis peccata & debita nostra, quæ
commissōis uel committendo in legem tuam,
Omissōis uel omittendo quæ nos facere do-
 cuisti, perpetravimus. Et nō intres
 in iudicium cum seruis tuis, quia
Psal. 143 non iustificabitur in conspectu tuo
 omnis uiuens. Si enim dixerimus
 quia peccatum non habemus, nos
1. Ioh. 2 ipsos seducimus, & ueritas in nobis
 non est. Si autem confessi fuerimus
 peccata nostra, fidelis & iust⁹ es, qui
 nobis peccata dimittas, modo &
 nos conseruis nostris sua delicta re-
 mittamus. Hanc enim uiam obti-
 nendæ remissionis filius tuus no-
Ibidem. bis ostendit. Ergo quia peccata no-
 stra confitemur, & scimus quia Ad-
 uocatum habemus apud te, Iesum
 Christum iustum, qui est propicia-
 tio pro peccatis nostris, nō pro nos-
 tris

fratris autem tantum, sed etiam p̄ totius mundi. Idcirco remitte quod peccauimus: siquidem & nos remittimus debitorib⁹ nostris. Et quod nos ea ex parte nondum perfecte p̄stamus, tu fac ut p̄stemus: ut ubi senserimus nos uere & ex aīo fratribus nostris sua delicta remisisse, hinc uelut ex signo depræhendam⁹ te quoq; nostris delictis ignouisse, uerbo promissionis filiī tui innixi, dicentis: Si dimiseritis hominibus peccata eorū, dimittet & uobis pater uester cœlestis delicta uestra.

Iohan. 6

ET NE NOS INDUCAS
in tentationem.

Licet o Pater cœlestis, nos e regno Satanæ in regnum dilectissimi filiī tui transtuleris, non tamen ab hostibus nostris, carne, mundo & diabo lo nos plane securos fecisti, imo tot

Colloff. 1

Hostes
Christiani
militis.

Iob. 7

Galat. 5

2. Cor. 10

1. Tim. 5

2. Tim. 2

3. Petri. 1

Ephesi. 6

2. Iohann. 2

Galata. 5

1. Cori. 10

tam nostram uitā militiam esse uoluiſti, qua cum illis perpetuo conſi-
geremus. Qui & per filium tuum Ie-
ſum, arma potentia Deo & uirtutē
nobis ſuppeditaſti, qua ſub ſignis eius
fideliter dimicantes, omniū ho-
ſtium noſtrorū uictores euadamus.
Precamur itaq; non ut non tente-
mur (militandū enim nobis eſt for-
titer contra aduerſarias poteſtates,
aduerſus mundi rectores tenebrarū
harū, contra ſpiritualia nequicię in
coeleſtibus, contra mundi fallacias,
& carnis illecebras, q̄ diu ſumus in
hoc corporis tabernaculo, in quo ca-
ro cōcupiſcit aduerſus ſp̄m, & ſp̄s
aduerſus carnē) ſed ne p̄mittas nos
induci in tentationē, ne ſinas nos
in tentatiōe ſuccūbere uel ſupari, ſed
ſac in tentatione prouentum.

Arma & muni nos pie pater tua ſp̄i

ri

Panoplia
militis
Christiani
Ephesi. 6.
I. Thess. 5

Baltheus

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

Loricar

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

1. Cor. 13

titali armatura, ut possimus resistere in die malo, in tempore tentationis, & in omnibus perfecti stare, fac ut stemus immobiles, intrepidi & imperterriti, succincti lumbos baltheo uerae continentiae, atque adeo totius ueritatis, ut exosam habentes omnem falsitatem doctrinae, omnemque fucum & simulationem, & omne mendacium, ea tantum quae uera sunt sapiamus, & quae sincera sunt appetamus, ut mens, lingua & actio nostra nullatenus dissentiant, sed omni ex parte concordent: hanc enim ueritatem agnoscimus robur esse animorum nostrorum, ut non profuamur. Fac simus induiti lorica seu thoracem iustitiae, uitae innocenter erga omnes tractatae, habentes testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis & sinceritate dei conuersati sumus & conuerseremus, in hoc mundo, quae est gloria nostra.

Qcruz.

Fac ut incedamus calceati pedes in
 præparationem Euangelij pacis, ut
 scilicet bene communitis affectibus
 nostris, contra serpentinos morsus
 & terrenas coinquinationes, quibus
 illi (non secus ac nudi pedes a terra)
 foedantur, præparati inueniamur ad
 pergendum in euangelica tua doctri-

Luce. 11

na, qua sola in uiam pacis dirigimur,
 ut segura & pacata conscientia in te

Iohann. 16

uno, per dilectum filium tuum Ie-
 sum, quiescamus, & quantum in no-
 bis est, cum omnibus hominibus pa-

Roma. 12

cem habeamus: sic enim uia nostra
 impolluta erit & plana, nec impinge-
 mus grauitate. Fac præterea ut in om-

Scutum,

nibus sumamus scutum fidei, ut non in
 nostris uiribus, sed in te uno, & in
 potentia uirtutis tuæ, omnem nos-
 tram reponamus fiduciam, qua uel
 luti impertuso clypeo, & imperfor-

fora-

forabili umbone, omnia tela nequissimi ignea, nempe diffidentia & cupiditatum malax, quæ ille in nos eiaculari solet, sine nostra oblatione excipere, fortiter repellere, & confopito ardore, quæ in membris nostris concitare solet, extinguerere queamus.

Fac quoque ut galeam salutis assumamus **Galea,** spem videlicet & expectationem alterius uitæ, a te in cælo nobis, (modo tamen legitime decertauerimus) **Math. 25** paratæ, qua, quamlibet dura propter iustitiam patienter tolerare, omnesque ictus & plagas, quibus caput & uita nostra præiens petitur, proferre possimus. Fac denique ut alacriter **Gladius,** arripiamus & stringamus gladium spiritus, quod est uerbum tuum, quo per iugem & sedulam meditationem educto, fortiter feriamus, & incisionis capite, iugulemus & pro-

V. Petri 5

sternamus malignum. Ne sine o Pater, qui nosti quod sumus absque tuo munimine fragiles & imbecilles, & ad omnem casum faciles ac proclives, inermes nos in harenam, aduersus tam fallacem, feruunt & cruentum hostem descendere, uel hisce tuis temere proiecitis armis, oppugnationibus eius, quos tetat, ulla ex parte succumbere.

SED LIBERA NOS A
MALO.

Libera nos a malis presentibus, preteritis & futuris: & non modo ab his in quibus induci possumus, sed etiam in quibus inducti sumus. Libera inquam nos ab heresibus, schismatis, pestilentia, deinde fame & bello, ab hostibus uisibilibus & inuisibilibus, innumeris insidiis & insultibus. Breuiter, ab omnibus huius mundi & aeternis malis, ut his omnibus tua uirtute superatis, post hanc

tam miserā, uitā cōsequimur æternā,
in Chrō Iesu filio tuo Dño nostro.

QVIA TVVM EST RE-
GNVN, ET POTENTIA,
ET GEOR IA.

REGNVM inquā quo domi- I. Par. 29
naris omniū ET POTENTIA, Epheſi. 3

qua potens es facere oīa abundantī⁹
quā petimus aut intelligimus. ET

GLO R IA, quæ sola tibi, a quo Iacobi 1
omīa bona procedunt, debetur, IN
SECVLA SECVLOR VM.

AMEN.

Oratio Dominica cōprehensā uersibus.

O Pater in caelis residens mitissime noster,
Nomen ubique tuū uenerabile sanctificetur.

Adueniat regnumq; tuū per secula durans.

In terris uelut in caelo tua sancta uoluntas

Fiat. Da nobis panem tu quotidianum.

Debita nostra Paternobis quoque cuncta remitte.

Vt nos qui debent nobis dimittimus ultro.

In crimen nec nos aliquod tentatio dicat.

Exue deq; malis clemens nos omnibus, Amen.

Anglica Saluta TIO.

AVE Maria, Gratia plena,
Dominus tecum : Benedi
cta tu in mulieribus. Et be
nedictus fructus uentris tui,
Iesus Christus. Amen.

A VE MARIA.

Genesis 3

Vicunq; fuerunt a se
culo Patres & Prophe
tae, te o Maria a longe
salutantes, nasci deside
rauerunt. Tu enim es
illa mulier, quam Deus primis nos
tris parentibus, in miserrimam dia
bolicam captiuitatem redactis, & mor
tis sententia obnoxiijs, quãdoq; ori
tura m

turam repromisit, ad serpentem dis-
cens: Inimicitias ponam inter te &
inter mulierem, & semen tuum & se-
men mulieris. Tu illa uirgo de qua
præcinuit Isaias: Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur no-
men eius Emanuel. Tu illa subtilis
& nitida uirgula, de qua idem Pro-
pheta uaticinatus est, q̄ germinaret
florem, cui incumberet Spiritus san-
ctus, dicens: Egredietur uirga de ra-
dice Iesse, & flos de radice eius ascē-
det, & requiescet super illum spiritus
Domini. Tu illa mirabilis foemina,
de qua alius Propheta Hieremias, p̄-
phetauit, dicens: Quia creauit Do-
minus nouum super terram, foemi-
na circumdabit uirum, nempe eum,
qui castissimis uisceribus tuis conce-
ptus, statim perfectus in te fuit Deus
& homo. Tu illa Orientalis porta,

*Isaia 7**Isaia. 11**Vide Am-
brof: ser.*

36

Hiere. 31

41 IN SALVTATIONEM

Ezech. 44 ad Orientem respiciens, de qua Dominus apud Ezechielē testatus est, quod porta hæc clausa erit, & non aperietur, & uir nō transibit per eam, eritque clausa Principi. Tu deniq; illa, e qua (ut Daniel uir desideriorū in spiritu uidit) præcisus est lapis sine manibus, qui factus est mons magnus, & impleuit totam terram.

Daniel. 2 Et quis suffecerit enumerare, quoties tu in Mose & Prophetis dulcissimis figuris adūbrata, & suauissime salutata sis? Imo quid Patres memoremus, quando Deus ipse, misso archangelo suo Gabriele, inaudita hætenus salutationis forma, saluere te iussit, & quando archangelus quod iussus erat reuerentissime adimpleuit? Quando quoq; cognata tua Elizabeth, repleta Spiritu sancto, indignam etiā se, quæ te p̄sentē saluaret

Luce. 1

Luce. 1

agnouit: Quo magis nos misellos in
humillimæ & honorificentissimæ sa-
lutatiōis uocē pio affectu prūpe par
ē, q̄bus habitātib⁹ in tenebris & um-
bra mortis, ex te ortus ē sol iustitiæ,
Chrūs Deus noster, q̄ soluēs maledi-
ctiōnē, dedit bñdictiōnē, & cōfūdēs
mortē, donauit nob̄ uitā sēpiternā.

Esaiæ 9
Matth. 4
Malac. 4

A V E igitur, gaude & lætare, & di-
gnare nos laudare & magnificare te
uirgo sacrata, q̄ tuo partu gaudiū in-
tulisti uniuerso mūdo: ubi genitura
nostra ex Eua, ærūnis, tristitia & do-
lore ē plena, Aue (in q̄) O MARIA,
Dñā nostra, quā Dñam uocari, tui
germinis, Dominatoris om̄is terræ,
fecit & impetrauit autoritas.

Genesis 9

Maria
Chaldai-
ce, dñā la
tine,

GRATIA PLENA.

Merito te noua formula cū angelo
salutam⁹ q̄ nusq̄ ante lecta ē, nūq̄ añ
cōpta. Soli tibi hac salutatio serua-

Ambros.
ini. caput
Lucæ.

batur. Bñ

Iohan. x

Bene enim sola gratia plena diceris, quæ sola gratiam, quam nulla alia meruit, cōsecuta es, ut gratiæ replereris Autore. Filius tuus solus gratia plenus est (ut omnis gratiæ fons) de cuius plenitudine omnes accipiunt. Tu sola gratia plena inter omnia uasa gratiæ, quibus ille gratiã suam influendo cōmunicat. Nam

Hiero. in
sermon.
de assum-
ptione.
Psalm. 70
Chrysol.
serm. 141

quæ alijs singulis præstatur p partes, hæc simultibi se totam infudit gratiæ plenitudo. Sicut enim pluuia in uellus descendit, sic cœlestis imber uirginium in uellus, omnes carnis nesciens passiones, placido se fudit il lapsu, & tota diuinitatis unda, bibulo se nostræ carnis celauit in uellere, donec per patibulum crucis expressum, terris omnibus pluuiam salutis effunderet. Tu itaq; gratia plena, in qua ut in templo & arca requi-
euit

eruit gloria Domini. Tu plena fide
& charismatib⁹ Spiritu sancti: quã
semper excipimus cum de peccatis
agitur. Præ cæteris enim tibi (quæ
concipere & parere meruisti, quem
nullum constat uel sensum uel affe-
ctum habuisse peccati) tanta uis gra-
tiæ collata est, ut omni ex parte pec-
catũ uinceret, quod omnes aliĩ san-
cti se habere deplorant. Tu igitur
plurimum a cæteris differens, natu-
ra cõmunicabas, non culpa.

Augusti:
de natura
& gratia
c. 36

Cipriano
de ieiunio
& tentati-
one Chri
3. Reg. 5
1. Ioh. 5

DOMINVS TECVM.

En desideratissima Virgo, tecum
est Dominus, qui ad te angelum
suum miserat. Præcessit ergo nun-
cium suum Deus: & qui ad te mittit
angelum suũ, apud te ab angelo in-
uenitur. Fuit quidem Dominus cũ
Abraham, Isaac, Iacob, Mose, Iosua
David, pijsq; omnibus, & salutatus

Chrysol.
serm. 133

Iudicij, 47 est ab angelo Gedeon, eadem uerborum formula: sed aliter tecum quam cum illis. Gedeon elegit Dominus, & fecit saluatorem Israelis de manu Madiã: At tu non Israeli tantum, sed toti mundo edidisti Saluatorem, qui ex potestate Sathanæ omne genus eripuit mortalium. Hunc tu uirginali tuo utero complexa, cælo maior facta es, orbe latior. Nam Deum, quem mundus non capit, sola cepisti. **DOMINVS TECVM.** cuius spiritus superuenit in te, cuius uirtus obumbravit tibi. Dominus tecum. non gratia tantum, sed & natura, qui in tua se clausit uiscera,

Collof. 1
Chrysol.
serm. 143

3. Reg. 8
Psal. 138

Factus Homo.

**BENEDICTA TV IN
MVLIERIBVS.**

Leguntur quidem (o Domina) &
alij

alitz foeminae quibus hoc laudis en-
comion in scripturis tributum est,
sed ualde impari (si ad te cōferatur)
ratione, imo quibus illud hoc potius
us tributum est, quod tui typus fue-
runt. Delbora & Barach collaudan- *Judith. 9*
tes Iahel, sic alloquuntur: Benedicta
inter mulieres Iahel. Et summus sa-
cerdos Ioachim, cum uniuersis pres-
byteris suis, Iudith, in hunc modū: *Judith. 19*
Benedicta tu filia a Domino. tu glo-
ria Hierusalē, tu lætitia Israel, tu ho-
norificentia populi nostri, quia feci-
sti uiriliter, & confortatum est cor
tuum, eo quod castitatem amaue-
ris, & post uirum tuum alterum ne-
scieris, ideo & manus Domini con-
fortauit te, & ideo eris benedicta in
æternum. Iste ergo benedictæ præ-
dicantur.

Illa quidē quod Sisaram, hæc q̄ Ho-
lofernem, homines, populi Dei hos-
tes, occiderint. Sed quanto iustius
est nos te benedictam inter & super
omnes mulieres prædicare, quæ nõ
contra huiusmodi aliquem tyran-
num, sed cõtra serpentem antiquũ,
qui totum orbem decepit, uiriliter
dimicasti, & semen benedictum pe-
tulisti, quod caput illiº cõtriuuit.

Tu igitur potius gloria Hierusalẽ
diceris: non terrenæ quidem illius,
sed cœlestis. Tu lætitia & dulcedo
non carnalis, sed spiritualis Israelis,
Tu honorificentia, non populi tan-
tum Iudaici, sed Ecclesiæ Dei, toto
terrarũ orbe diffusæ: Quia uidelicet
uiriliter fecisti, eo quod castitatem
amaueris, & uirũ (sicut ipsa dixisti)
nunquam cognoueris: Virgo enim
ante partum, uirgo in partu, & uir-

go post partum inuiolata permansi
sti. hoc munus gloriosum tu prima
inter omnes foeminas Deo obtulisti.
Et manus Domini confortauit
te, ut lapsum infidelis Eux, tu uir-
go fidelis tuo ministerio iſtaurares.
Sicut enim illa seducta est ut effuge-
ret Deum, sic tu suasa es ut obediens
Deo: ut tu malae seductae uirginis
Eux, uirgo Maria fieres aduocata.
Et quemadmodum astrictum est mor-
ti genus humanum per uirginem, ita
solueretur per uirginem, & qua lan-
ce disposita uirginalis inobediētia,
per uirginalem obedientiam. Sicut
illa habens uirum, inobediēs, & sibi &
uniuerso generi humano causa facta
est mortis: sicut tu habens praedes-
tinatum uirum, uirgo tamen manens
obediens, & tibi & uniuerso generi
humano causa fuisti salutis. Inobedi-

D dientia

Exech. 44
Ambrosi.
Gregori.

Marię ad
Euā cella-
tio.

Irenę li.
1. contra
hæreses.

Maria ad-
uocata fi-
liorū Eug.

Iren. li. 1.
cōtra hæ-
reses, c. 33

Matth. 23
Lucę. 11

40 IN SALVTATIONE M

dientia Eux per tuam obedientiam
 exclusa est, ad erigendum iacentiū
 genus, quod p mulieris temerariam
 credulitatem fuerat ante deiectum.
 Benedicta tu in mulieribus. Quia
 in quibus Eua maledicta puniebat
 uiscera, nunc in illis gaudet, hono-
 ratur, suscipitur Maria benedicta.
 Beata ergo quæ credidisti, quoni-
 am in te perfecta sunt omnia quæ di-
 cta sunt tibi a Dño. Et uere benedi-
 cta filia tu a Dño (ut canit Ecclesia)
 quoniam per te fructum uitæ com-
 municauimus. Vnde quoq; merito
 beatam te dicunt & dicent, quam diu
 stabit orbis, omnes generationes, (ut
 tu ipsa cecinisti) quia fecit tibi magna
 qui potens est.

ET BENEDICTVS FR V
 ctus uentris tui, Iesus Christus.

Sic uerbis angeli subintulit Eliza-
 beth

Orige. in
 hom. sup
 illud, Cū
 eet despō
 fata.
 Chrysol.
 serm. 140

Luce. I

beth cognata tua. Et nos cum illa te benedictam quidem inter mulieres, sed in primis benedictum proclamamus fructum uentris tui, Iesum Christum. Tu benedicta participatione exuberantis gratiae: at ille benedictus non participatione, sed ut autor gratiae, & fons omnis benedictionis, quae est super omnia Deus benedictus in secula. Tibi benedicimus congratulando, illum benedicimus adorando. Tu templum sanctum Dei, omni laude dignissima: ille Deus, sanctus sanctorum, adorandus per secula.

Luce. 2

Roma. 9

Hiero. in cap. 1. ad Ephes.

Per hunc fructum uentris tui facta es stupendo miraculo Dei genitrix, facta es nobis uera Eua, hoc est, uita seu mater uiuentium per gratiam, quam illa prius Eua (quae uocata est uita) mater exitit morientium per naturam. Per hunc fructum regia facta es castitatis & matris.

Maria cur & quomodo dicatur Vita.

Chrysol. serm. 146 & 141.

Regina matris.

Dij Per Spes.

IN SALVATIONEM

Aug. ser.
s. de An-
nūcia. dñi
ad finē. &
lib. medit.
cap. 15. 16
Damas. i
ὠκεία καὶ
carmini-
bus.

Act. 10

Iohan. 1

Vide Au-
guſt. lib. 8
q̄ſtionū ſu
p̄ Exodū,
q̄ſtiōe 149
& li medi-
tat. c. 35 &
36.

Per hunc facta es nobis p̄xima poſt
Deū Spes: Nō cui ſalutis noſtræ me-
ritū aſcribamus, nam hic eſt fili⁹ tu⁹
Ieſus, ſicut abs te (monente archāge-
lo) appellatus eſt, q̄ ipſe ſolus ſua uir-
tute & merito, ſaluū facit pp̄lm ſuū
a p̄ctis eorū. Vocatus Chriſtus, quia
unxit illū Deus Spiritu ſancto, oleo
lætitiæ & exultationis p̄ participib⁹
ſuis. De cuius plenitudine, & tu grā-
tiæ exuberantiā, & reliq̄ oēs ſcti, ſin-
guli, p̄ ſuo modulo & fidei mēſura,
receperūt. Sed te Spem noſtrā ideo
uocamus, q̄ qui cōſcientia p̄cti terre-
mur, & p̄ noſipſos ne exaudiamur,
ob mala merita, ualde timemus, p̄
tuā itereceſſionē ueniā delictorū no-
ſtroꝝ apud Deū obtinere ſperem⁹,
& cōfidamus nos p̄ te, tuiſq; p̄cibus
& meritis, releuari poſſe apud filiū
tuū, q̄ te ut electā p̄ oībus matrē, p̄z
omni-

ANGELICAM.

om̄ibus diligit, fructus uentris tui,
IESVS CHRISTVS. AMEN.

EX MISSA CHRYS.

Sostomi, Appendix.

VT uere dignum & iustum est
glorificare te Deiparā & sp̄ bea-
tissimā & penitus incōtaminatā ma-
trem Deī nostri, honoratiorē Cheru-
bin, & glōsiorē incōparabiliter Sera-
phin, q̄ citra corruptionē Deū pepi-
sti, uere Deiparam te magnificamus.
Igitur Ave Maria, gratia plena, Dñs
tecum. Bñdicta tu in mulieribus. Et
bñdictus fructus uentris tui. Quo-
niā saluatorē aīar nostrarū pepisti, q̄
est benedictus in secula. AMEN.

Angelica Salutatio cōprehensa versibus:

Te cœlestis Ave repleuit gratia Virgo,

Est tecum Dominus, benedicta super mulieres.

Atque tui uentris fructus benedictus Iesus

Christus, qui nobis suis muneris conferat, Amen.

D iij Decem

Decem Præcep-

PTA DEI, IN VE-
teri Testamento in duabus tabulis la-
pideis per Moysen data, & in
Nouo Testamento expli-
cata, & ad perfec-
tionem ad-
ducta.

PRIMAE TABVLAE Præcepta.

GO SVM Domi-
nus Deus tuus.

Non habebis deos
alienos coram me.

Non facies tibi sculptile, ut adores
illud.

2 Non assumes nomen Domini
Dei tui in uanum.

3 Memento ut diem Sabbathi
sanctifices.

Secūda Tabulae PRAECEPTA.

- H**ONORA patrem & matrem tuā, 4
ut sis longeuus super terram.
- 5 Non occides.
- 6 Non mœchaberis.
- 7 Non furtum facies.
- 8 Non loqueris contra proximū
tuum falsum testimonium.
- 9 Non concupisces uxorem pro-
ximi tui.
- 10 Non domum, nō agrum, nō
seruum, non ancillam, non bouem,
non asinum, & uniuersa quæ illius
sunt.

D iij Itā